
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M ET RO P O L I T R A N A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di
Segreteria Comunale tra i Comuni di Oliveri e AH Terme.

L'anno duemiladiciotto, addì \JcK)Td\\ del mese di alle ore

J o '. 03 in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
y:
*
X
X
X

Ass.

X

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.

*

X
X

Ass.

X

X

Assenti: 5>.V \\A\O6t Ali L.' .,
f

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. Lorenzo GRASSO assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. o favorevoli e N. / contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: ff favorevoli e N. X contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0002241del 23/03/2018

II Proponente SINDACO

OGGETTO:Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di
Segreteria Comunale tra i Comuni di Oliveri e Ali Terme.

IL SINDACO

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di

Oliveri ha approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento in forma associata del
servizio di segreteria comunale con il Comune di Ali Terme, ai sensi dell'art. 10 del DPR
465/1997;

• con deliberazione di C.C. n. 23 del 05.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Ali
Terme ha approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento in forma associata del
servizio di segreteria comunale con il Comune di Oliveri, ai sensi dell'art. 10 del DPR
465/1997;

Dato atto che in data 06.07.2017 i Sindaci dei due Comuni, Ali Terme e Oliveri, stipulavano la
convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. per la gestione del servizio di
segreteria tra gli Enti rappresentati, individuando quale Comune capofila quello di AH Terme;
Richiamato il provvedimento del Prefetto della Provincia di Palermo n. 538/2017, relativo alla presa
d'atto della costituzione della segreteria convenzionata Ali Terme-Oliveri, nonché alla assegnazione
del Dott. Mario Puglisi, già titolare della segreteria del Comune di Oliveri, in qualità di Segretario
titolare della stessa segreteria convenzionata;
Vista la determina del Sindaco del Comune di Ali Terme n. 7 del 12/07/2017 di nomina del Dott.
Mario Puglisi quale Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata Ali Terme (ci. IV) +
Oliveri (ci. IV) con contestuale acccttazione del Segretario nominato;
Preso atto che il Dott. Mario Puglisi, giusta attestazione, prendeva servizio quale Segretario titolare
della segreteria convenzionata Ali Terme-Oliveri a decorrere dal 13.07.2017;

Richiamata la convenzione di segreteria in oggetto e in particolare:
• l'art. 2 laddove individua il Comune di AH Terme quale Comune Capofila per la gestione del

servizio in oggetto e presso il quale viene di conseguenza fissata la sede del servizio
dell'ufficio di segreteria convenzionato;

• l'art. 3 laddove prevede che il rapporto di lavoro, sia relativamente al trattamento giuridico che
al trattamento economico, sia gestito dal Sindaco del Comune Capofila;

• l'art. 4 che prevede che le prestazioni lavorative del Segretario siano articolate in modo da
assicurare il corretto funzionamento presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative



proporzionale alle dimensioni degli apparati burocratici e alla complessità delle problematiche
degli Enti, nonché alla ripartizione tra gli Enti stessi dell'onere finanziario relativo al
trattamento del Segretario;

• l'art. 7 che disciplina la durata e le cause di scioglimento della convenzione, prevedendo che la
stessa sia "da intendersi valida per un periodo di anni 2 (due) a partire dalla presa di servizio
del titolare della Convenzione o, se successiva, dalla data in cui la Prefettura di Palermo - Ex
Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione
Regionale per la Sicilia, ne prende formalmente atto. ... La Convenzione potrà comunque
essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause:

- ...(OMISSIS);

- ...(OMISSIS);

- Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti, anche su richiesta

del Segretario comunale, da adottare in qualsiasi momento con atto deliberativo consiliare
da comunicare all'altro Comune convenzionato, con efficacia a decorrere dal BOesimo
giorno successivo alla data di esecutività della deliberazione stessa;
In caso di scioglimento della presente Convenzione per una delle suddette cause, diverse
dallo spirare del termine finale, il Segretario Comunale ricoprirà automaticamente
l'incarico di Segretario Comunale titolare del Comune di Oliveri o, in caso di diverso
accordo esplicito tra i Sindaci, sentito anche il Segretario, del Comune Capofila.
Dell 'avvenuto scioglimento della Convenzione dovrà essere data comunicazione alla
Prefettura di Palermo - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segr e tari
Comunali e Provinciali, Sezione Regionale per la Sicilia;

Rilevato che l'Amministrazione comunale di AH Terme intende operare un riassetto organizzativo ed
una implementazione delle attività degli uffici;
Considerato che, a tal fine, intende avvalersi della figura del Segretario Comunale in via esclusiva e
a tempo pieno;
Preso atto che la disciplina relativa allo status e alle funzioni del Segretario Comunale, di cui ai
commi 67-78 della L. 127/1997, oggi confluiti nel D.Lgs. 267/2000, e al successivo D.P.R. 465/1997,
si applica anche in Sicilia non essendo intervenuta alcuna disciplina legislativa da parte della Regione

ex comma 84 dell'ari. 17 della L. 127/1997;
Visto l'art. 10 del D.P.R. 465/1997 "Regolamento in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e
Provinciali a norma del comma 78 dell'ari. 17 della L. 127/1997" che disciplina la materia delle
convenzioni di segreteria;
Viste le deliberazioni del Consiglio di Amminislrazione dell'Agenzia autonoma nazionale per la tenuta
dell'Albo dei Segrelari Comunali e Provinciali con le quali sono slali emanali gli indirizzi e le
procedure cui attenersi per la slipula delle convenzioni in argomento;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali ed in particolare l'art. 42;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Stalulo comunale;



PROPONE

DI RECEDERE unilateralmente dalla Convenzione per la gestione in forma associata del servizio
di Segreteria Comunale tra i Comuni di Oliveri e Ali Terme, ai sensi dell'art. 7 della suddetta
Convenzione, sottoscritta dai Sindaci dei due Enti in data 06.07.2017;

DI DEMANDARE al responsabile dell'Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali e in
particolare la trasmissione del presente atto al Comune di Oliveri, al Segretario Comunale titolare e
alla Prefettura- UTG di Palermo — ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali, Sezione Regionale per la Sicilia;

DI DICHIARARE il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991, attesa l'urgenza di ridefinire l'assetto
organizzativo dell'Ente.

IL PROPONENTE
Sindaco





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorévole.

Ali Terme, IL RESPONSABILE^] ;L SERVIZIO
IDo\t. MariljPi glisi

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

AH Terme, 2, t, ' ^ 3 ' -2O ( O ,IL RAGIONJERE COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 02 del 28.03.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28.03.2018 ore 18:30

OGGETTO: Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di
Segreteria comunale tra i Comuni di Oliveri e Ali Terme

Presenti n.8: Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi;

Assenti n. 3: Sterrantino, Tringali e Romeo.

Il Presidente passa al 2° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Scioglimento della
Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di
Oliveri e Ali Terme" ed illustra la relativa proposta di deliberazione.

Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la proposta di deliberazione
Presenti n. 8

Favorevoli: 8 (Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi)

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ

Si pone in votazione l'immediata esecutività.
Presenti n.8

Favorevoli: 8 (Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi)

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ







IL CONSIGLIERE ANZIANO

'/JD lAfl, , y^-^fVWXX-V.®- *

OMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

Si certifica £he / la ^presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

RETARMI C OMUNALE


